

28. februar 2018

AIDS-Fondets rolle i pilotprojektet om HPV vaccination af unge mænd, der er tiltrukket af mænd.

I AIDS-Fondet beklager vi, at det ikke er lykkedes sundhedsmyndighederne og de praktiserende lægers organisation (PLO) at etablere et samarbejde om HPV pilotprojektet målrettet unge mænd, der er tiltrukket af mænd. Det undrer os, at man ikke har kunnet nå til enighed, for det betyder i sidste ende dårligere dækning og dermed færre livreddende vaccinationer. Vi har ikke været en del af forhandlingerne.

Man vil fortsat kunne blive vaccineret på AIDS-Fondets Checkpoint-klinikker i Aarhus, Odense og København.

Det er væsentligt for os at understrege, at vi som organisation har andre vilkår end den enkelte privatpraktiserende læge, når det kommer til registrering. Vi har således ikke sagt ja til registerforhold, som lægerne ikke vil acceptere – vi har andre vilkår. Vi sender alene CPR-oplysninger til Det Danske Vaccinationsregister, som det allerede sker med andre vacciner. Her vil man ikke kunne spore, om den pågældende har fået sin vaccine gratis hos os eller købt den selv. Der bliver ikke registreret på seksualitet.

Vi understreger samtidig, at der ikke vil være nogen seksualitetsdetektor hos os. Vi lægger til grund, at man har undersøgt tilbuddet, når man opsøger os, og vi spørger ikke ind til seksualitet eller praksis. Man kan møde op hos os med eller uden forældre og få sin vaccination under trygge og professionelle forhold.

Grundlæggende er vores rolle i pilotprojektet uændret: Vi bidrager i det omfang, vi kan, til at tilbyde gratis HPV vaccination til unge mænd. Det er vi glade for, og vi finder det helt rigtigt, at en organisation som AIDS-Fondet har denne opgave. Med årelang erfaring i at arbejde med seksualitet og sundhed i denne målgruppe ser vi også et langsigtet forebyggelsesperspektiv: Disse unge mænd skal i gang med livet og seksualiteten, og vi har her en unik mulighed for at få dem sporet ind på sikker sex og seksuel sundhed tidligt i livet. Det kan redde liv. Vi ønsker at løse opgaven så godt, at pilotprojektet kan blive permanent og udvidet.

Vi forhandler pt. med Sundhedsstyrelsen om at udvide åbningstider og geografisk tilstedeværelse. Og vi bakker op om Sundhedsministeriets afdækning af, om tilbuddet fremadrettet skal gælde alle drenge.

Med venlig hilsen



Andreas Gylling Æbelø, direktør i AIDS-Fondet.